Протокол № 25/05
заседания Совета Ассоциации Саморегулируемой организации

«Объединение профессионалов кадастровой деятельности»

г. Москва                                                                                                               «23» мая 2019 г.

Время проведения заседания:

Начало заседания 11-00 ч. окончание заседания 14-00 ч. (время Московское).

Место проведения:

107023, г. Москва, Семёновский пер., д. 11, помещение VIII
На заседании Совета Ассоциации Саморегулируемой организации «Объединение профессионалов кадастровой деятельности» (далее – также Ассоциация, Ассоциация СРО «ОПКД») присутствуют:
Члены Совета Ассоциации:

1.  Талялев Владимир Васильевич

2.  Андреева Елена Владимировна
3.  Кирилловская Маргарита Валерьевна
4.  Тюменев Олег Шафкетович
Полномочные представители Ассоциации СРО «ОПКД» в субъектах РФ:
1.  Афонина Ольга Владимировна (г. Тула)
2.  Демин Михаил Иванович (г. Калуга)

3.  Желябов Сергей Николаевич (г. Тамбов)
4.  Соколов Владимир Алексеевич (г. Вологда)

5.  Столчнев Константин Яковлевич (г. Рязань)

Члены попечительского Совета Ассоциации СРО «ОПКД»:

1.  Подов Сергей Брониславович (г.Калуга)
2.  Сурмина Светлана Евгеньевна (г. Тула)

Приглашенные:

1. Зырин Сергей Рафаилович – генеральный директор Ассоциации СРО «ОПКД».

2. Павлов Игорь Анатольевич – первый заместитель генерального директора Ассоциации СРО «ОПКД», председатель контрольной комиссии Ассоциации СРО «ОПКД».

3. Богданов Сергей Александрович – начальник юридического отдела Ассоциации СРО «ОПКД», заместитель председателя методической комиссии Ассоциации СРО «ОПКД».

4. Романюк Александр Сергеевич – начальник отдела контроля Ассоциации СРО «ОПКД».
Из семи избранных членов Совета Ассоциации присутствуют четыре. Кворум имеется. Заседание правомочно.
Председатель заседания – председатель Совета Ассоциации В.В. Талялев.

Повестка дня:

1. Об избрании секретаря заседания Совета Ассоциации.
2. О деятельности полномочного представителя Ассоциации СРО «ОПКД» по Вологодской области Соколова Владимира Алексеевича в 2018 году. Рассмотрение Заявления Соколова В.А. об оплате Ассоциацией расходов, связанных с осуществлением им работы в качестве полномочного представителя Ассоциации в 2018 году (Заявление от 18.03.2019г. и повторное Заявление от 22.04.2019г.).
3. О текущей ситуации в сфере кадастровой деятельности.

4. О внесении изменений и дополнений в стандарт Ассоциации «Общие понятия кадастровой деятельности и требования к осуществлению кадастровой деятельности».

5. О досрочном прекращении полномочий председателя комиссии по рассмотрению дел о применении в отношении членов Ассоциации СРО «ОПКД» мер дисциплинарного воздействия (далее также - дисциплинарная комиссия Ассоциации СРО «ОПКД») Коледина А.И. и исключении его из состава дисциплинарной комиссии Ассоциации СРО «ОПКД» (основание - личное заявление).

6. Об избрании в состав дисциплинарной комиссии Ассоциации СРО «ОПКД».

7. Об утверждении председателя дисциплинарной комиссии Ассоциации СРО «ОПКД».

8. Разное.
1. По первому вопросу повестки дня:

Слушали Талялева В.В. с предложением избрать секретарем заседания Совета Ассоциации Павлова Игоря Анатольевича.

Голосовали: за – единогласно.

Совет Ассоциации решил:

Избрать секретарем заседания Совета Ассоциации Павлова Игоря Анатольевича.

2. По второму вопросу повестки дня:
Выступил Зырин С.Р. со следующим сообщением;
Полномочный представитель Ассоциации СРО «ОПКД» в Вологодской области Соколов Владимир Алексеевич обратился в Ассоциацию с Заявлением об оплате Ассоциацией расходов, связанных с осуществлением им работы в качестве полномочного представителя Ассоциации в 2018 году (Заявление от 18.03.2019г. и повторное Заявление от 22.04.2019г.).
В Заявлении Соколов В.А. подробно перечислил свои действия в 2018 году.
Дирекция Ассоциации считает, что наиболее объективным критерием оценки деятельности полномочного представителя Ассоциации СРО «ОПКД» в субъекте Российской Федерации является отношение кадастровых инженеров субъекта Российской Федерации к Ассоциации, а именно их членство в Ассоциации. Результатом деятельности Соколова В.А. в качестве полномочного представителя Ассоциации стало то, что из 135 членов Ассоциации – кадастровых инженеров Вологодской области подавляющее большинство (101 кадастровый инженер) в феврале 2019 года подали заявление о выходе из Ассоциации и перешли в другую саморегулируемую организацию кадастровых инженеров. Это убедительно свидетельствует о неудовлетворительной работе Соколова В.А., как полномочного представителя Ассоциации, в 2018 году. Из переговоров с кадастровыми инженерами Вологодской области следует, что Соколов В.А. действовал не в интересах Ассоциации СРО «ОПКД», а наоборот призывал к выходу из Ассоциации и принял активное участие в организации массового выхода кадастровых инженеров Вологодской области из Ассоциации. Дирекция Ассоциации считает, что Соколов В.А. своими действиями нанес ущерб Ассоциации СРО «ОПКД».
Одновременно с этим необходимо подчеркнуть: такого организованного массового выхода из Ассоциации кадастровых инженеров других 17 субъектов РФ, в которых действуют полномочные представители Ассоциации, не произошло.
Выступили: Павлов И.А., Андреева Е.В., Кирилловская М.В., Желябов С.Н., Сурмина С.Е., Столчнев К.Я.. Все выступающие отметили, что Соколов В.А., именно как полномочный представитель Ассоциации СРО «ОПКД» в Вологодской области, в 2018 году не работал. Это привело к тому, что у кадастровых инженеров Вологодской области возникло желание выйти из Ассоциации, а Соколов В.А. при этом не только не предпринял каких либо действий, чтобы исправить ситуацию, а наоборот инициировал и организовал массовый выход кадастровых инженеров Вологодской области из Ассоциации.
Выступил Талялев В.В., который предложил:

Учитывая отрицательный результат деятельности в 2018 году полномочного представителя  Ассоциации СРО «ОПКД» в Вологодской области Соколова Владимира Алексеевича, что подтверждается переходом подавляющего большинства членов Ассоциации – кадастровых инженеров Вологодской области (101 кадастровый инженер из 135) в другую саморегулируемую организацию кадастровых инженеров, а также то, что Соколов В.А. инициировал и организовал этот переход:
1. Соколову В.А. отказать в удовлетворении Заявления об оплате Ассоциацией СРО «ОПКД» расходов, связанных с осуществлением им работы в качестве полномочного представителя Ассоциации в 2018 году (Заявление от 18.03.2019г. и повторное Заявление от 22.04.2019г.).

2. Прекратить полномочия представителя Ассоциации СРО «ОПКД» в Вологодской области Соколова Владимира Алексеевича.

Голосовали: за – единогласно.

Совет Ассоциации решил:

 Учитывая отрицательный результат деятельности в 2018 году полномочного представителя  Ассоциации СРО «ОПКД» в Вологодской области Соколова Владимира Алексеевича, что подтверждается переходом подавляющего большинства членов Ассоциации – кадастровых инженеров Вологодской области (101 кадастровый инженер из 135) в другую саморегулируемую организацию кадастровых инженеров, а также то, что Соколов В.А. инициировал и организовал этот переход:

1. Соколову В.А. отказать в удовлетворении Заявления об оплате Ассоциацией СРО «ОПКД» расходов, связанных с осуществлением им работы в качестве полномочного представителя Ассоциации в 2018 году (Заявление от 18.03.2019г. и повторное Заявление от 22.04.2019г.).

2. Прекратить полномочия представителя Ассоциации СРО «ОПКД» в Вологодской области Соколова Владимира Алексеевича.

3. По третьему вопросу повестки дня:

Слушали Зырина С.Р., который выступил с информацией о текущей ситуации в сфере кадастровой деятельности.

Талялев В.В. предложил принять к сведению информацию Зырина С.Р..

Голосовали: за – единогласно.

Совет Ассоциации решил:

Принять к сведению информацию Зырина С.Р..
4. По четвертому вопросу повестки дня:

Слушали Павлова И.А. с предложением внести изменения и дополнения в стандарт Ассоциации «Общие понятия кадастровой деятельности и требования к осуществлению кадастровой деятельности», связанные с приведением стандарта в соответствие последним требованиям законодательства РФ.
Голосовали: за – единогласно.

Совет Ассоциации решил:

Утвердить изменения и дополнения в стандарт ассоциации «Общие понятия кадастровой деятельности и требования к осуществлению кадастровой деятельности», связанные с приведением стандарта в соответствие последним требованиям законодательства РФ.
5. По пятому вопросу повестки дня:

Слушали Талялева В.В. который сообщил, что председатель дисциплинарной комиссии Ассоциации СРО «ОПКД» Коледин Анатолий Иванович подал заявления об увольнении из Ассоциации по собственному желанию и в связи с этим предложил прекратить полномочия председателя дисциплинарной комиссии Ассоциации СРО «ОПКД» Коледина А.И. и исключить его из состава дисциплинарной комиссии Ассоциации СРО «ОПКД» по личному заявлению.
Голосовали: за – единогласно.

Совет Ассоциации решил:
Прекратить полномочия председателя дисциплинарной комиссии Ассоциации СРО «ОПКД» Коледина А.И. и исключить его из состава дисциплинарной комиссии Ассоциации СРО «ОПКД» (основание личное заявление).
6. По шестому вопросу повестки дня:

Слушали Талялева В.В. предложившего увеличить состав дисциплинарной комиссии Ассоциации СРО «ОПКД» до пяти человек и доизбрать в состав дисциплинарной  комиссии Ассоциации СРО «ОПКД» Романюка Александра Сергеевича и Шаталову Светлану Юрьевну.

Голосовали: за – единогласно.
Совет Ассоциации решил:
Увеличить состав дисциплинарной комиссии Ассоциации СРО «ОПКД» до пяти человек и доизбрать в состав дисциплинарной  комиссии Ассоциации СРО «ОПКД» Романюка Александра Сергеевича и Шаталову Светлану Юрьевну.

7. По седьмому вопросу повестки дня:

Слушали Талялева В.В. предложившего утвердить председателем дисциплинарной комиссии Ассоциации СРО «ОПКД» Романюка Александра Сергеевича,
Голосовали: за – единогласно.
Совет Ассоциации решил:
Утвердить председателем дисциплинарной комиссии Ассоциации СРО «ОПКД» Романюка Александра Сергеевича,
8. По восьмому вопросу повестки дня:

Слушали с информацией по кадастровой деятельности: Демина М.И., Кирилловскую М.В., Подова С.Б., Афонину О.В..

Талялев В.В. предложил принять к сведению информацию Демина М.И., Кирилловской М.В., Подова С.Б., Афониной О.В..

Голосовали: за – единогласно.
Совет Ассоциации решил:
Принять к сведению информацию Демина М.И., Кирилловской М.В., Подова С.Б., Афониной О.В..

Председатель заседания Совета Ассоциации          __________________            / В.В.Талялев /

Секретарь заседания Совета Ассоциации                 __________________           / И.А. Павлов /
PAGE
3